CONCORRENCIA PUBLICA N° 001/2022

De Tempero Propaganda - Thiarles <thiarles@temperopropaganda.com.br>
Para <licitacao@otaciliocosta.sc.gov.br>
Data 03-07-2022 18:03

Prioridade Mais alta

Bom dia
Didvida 1: Apesar da resposta, ndo ficou claro se é possivel usar fotos na Capacidade de Atendimento (item 6.3) ou n2o, e o edital ndo deixa isso claro.

Duvida 2: Sobre o item abaixo, as pegas podem ser inseridas em paginas adicionais ou devem estar dentro das duas paginas?

6.5.Quanto aos relatos de solugBes de problemas de comunicago: Os relatos de solugdes de problemas de comunicagdo, também chamados de cases histories, deverdo ser
apresentados com, no méximo, dois relatos sobre solugdes de problemas de comunicacdo, cada um com 2 (duas) péginas, expressamente referendados pelos respectivos
anunciantes. E permitida a inclus3o de até cinco pecas de qualquer tipo para cada case history.

Thiarles Souza

Tempero Propaganda

Rua Brasil, 370 - Sala 403

Videira - SC - (49) 3533-2000
wwivtemperopropaganda.com.br




RESPOSTA AO QUESTIONAMENTO ENVIADO PELA EMPRESA TEMPERO
PROPAGANDA:

Dtvida 1:

Resposta: SIM.

Duvida 2:

Resposta: Conforme clausula 6.5 0s cases histories, deverdo
ser apresentados com no maximo dois relatos sobre solugdes de problemas de

comunicac¢do, cada um com 2 (duas) paginas, sendo permitida a inclusdo de até cinco

pecas de qualquer tipo tipo para cada case history.

Otacilio Costa/SC, 05 de julho de 2022.




CONCORRENCIA 001/2022

De Valentina Schizzi Tiepo <assessoriajuridica@agenciatig.com.brs>
Para <licitacao@otaciliocosta,sc.gov.br>
Data 04-07-2022 09:24

QUESTIONAMENTOS I1.pdf (~66 KB)

Bom dia, tudo bem?
Em anexo questionamentos acerca da Concorréncia n. 001/2022.

Att.




De acordo com o artigo 41, § 2°, da Lei 8.666/93, a qual permite que os licitantes,

em até 02 (dois) dias Uteis, questionem falhas ou irreqularidades presentes no

Edital, inclusive prevista no Edital em comento, requer-se esclarecimento para os

questionamentos abaixo, a fim de que ndo haja qualquer tipo de prejuizo para os

licitantes.

1=

Considerando que o Edital determina, no item 3.1.2.4, que:

h) com letra maidscula apenas no inicio de frase, no inicio de
nomes proprios e em siglas;

[...]

m) abertura do texto da proposta com Raciocinio Basico, escrito na
segunda linha, na margem esquerda;

QUESTIONA-SE:

1.A) Os quesitos Raciocinio Basico, Estratégia de Comunicaggo Publicitaria, Ideia
Criativa e Estratégia de Midia e Ndo Midia devem ser escritos como no texto, com
letras maiusculas ou letras mindsculas, de acordo com o exemplo 1 ou exemplo 22

EXEMPLO 1: Raciocinio Basico, Estratégia de Comunicacéo Publicitaria, Ideia
Criativa e Estratégia de Midia e N3o Midia

EXEMPLO 2: Raciocinio basico, Estratégia de comunicagéo publicitaria, Ideia
criativa e Estratégia de midia e ndo midia

1.B) A abertura do texto da proposta deve ser com Raciocinio Basico ou Raciocinio
basico?

Considerando que o Edital ndo determina, o Envelope n. 3 devera ser composto de
apenas UM caderno contendo a Capacidade de Atendimento, o Repertério e os
Relatos de Solugdes de Problemas de Comunicacédo, OU cada quesito devera ser
apresentado em caderno separado, mas os trés cadernos dentro do Envelope n. 37

Considerando que o Edital ndo determina como deve ser a encadernagdo do
conteudo do Envelope n. 3, é correto afirmar que fica a critério de cada licitante,
podendo ser espiral, grampeamento simples...?

Considerando que o Edital ndo determina qual deve ser a formatacdo do contetido
do Envelope n. 3, é correto afirmar que fica a critério de cada licitante o tipo de fonte,
tamanho, margens, uso de negrito, sublinhado, etc?

Considerando que o Edital ndo determina se pode ou ndo o uso de fotos na

Capacidade de Atendimento, é correto afirmar que fica a critério de cada licitante o
uso, ou nao é permitido o uso de foto?

Considerando que o Briefing ndo determina o periodo de duragdo da campanha, é
correto afirmar que a duragdo da campanha simulada fica a critério de cada licitante?



7- E correto afirmar que o limite de 06 pegas, sendo 03 por tipo de midia e 03 por nao
midia € somente para a apresentacdo da Ideia Criativa, podendo, na Estrategia de
Midia e Ndo Midia ser apresentado mais pegas?

8- E correto afirmar que todos os “meios’ da Tabela do item 6.6.b) devem ser
preenchidos?

9- Acerca das pecas usadas na campanha e disposicdo do Edital, “6.2.4.1 Para fins
desta concorréncia consideram-se como nio midia, meios que n3o implicam a
compra de espago e/ou tempo em veiculos de divulgagdo para a transmissdo de
mensagem publicitaria”, QUESTIONA-SE:

9.A) Considerando que o Edital determina que devem ser apresentadas, na ldeia
Criativa, 03 pecas por midia e 03 pecas por ndo midia, e na Tabela do item 6.6.b) s6
existem pecas por tipo de midia, € correto afirmar que é possivel incluir pecas de nao

midia na Tabela, considerando que ali devem estar todas as pecas usadas na
campanha?

9.B) Caso seja possivel acrescentar pecas na tabela, devem ser somadas no campo
“Outros Especificar” ou devem ser acrescidas linhas com a nomenclatura de cada
peca?

9.C) Caso devam ser acrescidas linhas na Tabela, como deve ser a nomenclatura no
campo “meio”? A fim de que a resposta seja clara, usamos como exemplo a “televisdo”
que ja esta inclusa na tabela, mas s6 para exemplificar. Devera ser indicado “Outros
televis@o”, apagar a palavra “outros” e constar somente “Televisdo”...?

9.D) Caso nZo seja possivel acrescentar linhas na Tabela, deve-se manter a

nomenclatura “Outros Especificar” e a especificacdo ser feita no texto da Estratégia de
Midia e Nao Midia?

9.E) Custos como slogan devem ser indicados em qual parte da Tabela? No total dos
custos de producao?

10- Considerando que o Edital ndo determina, é correto afirmar que a encadernacgio e
a formatacéo da Proposta de Pregos - Envelope n. 4 - como fonte, tamanho da fonte,
uso de negrito, grampeamento simples, espiral, fica a critério de cada licitante?



. O texto da proposta técnica deve ser escrito respeitando as exigéncias
do edital, conforme orienta¢ées contidas no item 3, notadamente

atendendo instrucdes detalhadas nos subitens 3.1 24,31.25e3.1.286.

. O envelope n°. 3 e os documentos nele acondicionados deve ser
apresentado respeitando as exigéncias do edital, conforme orientactes
contidas no item 3, notadamente atendendo instrucbes detalhadas nos
subitens 3.1.4.1,3.1.4.2,3.1.4.3e 3.1.4 4.

. Resposta igual ao questionamento n°. 2.

4. Resposta igual ao questionamento n°. 2.

. Resposta igual ao questionamento n°. 2.

. A campanha simulada devera ser proposta de acordo com as exigéncias
e limites do edital, respeitando orientacoes de briefing, ficando a critério

de cada licitante o uso da verba referencial.

. A proposta técnica devera ser apresentada de acordo com orientacbes e
exigéncias do item 6 do edital, com énfase para especificagcdes do
subitem 6.2.3 e 6.2.4, no que se refere a ideia criativa e a estratégia de
midia e ndo midia.

. Citada tabela devera seguir as orientacdes detalhadas no subitem 6.6
do edital, com destaque para suas especificidades, contidas nas letras

“b,,, “C”, “d", nen, l!f:) e ug!l dO mesmo Sub]tem_

. Respostas iguais ao questionamento n°. 8.

10. Para apresentacao do envelope n°. 4 dever&o ser respeitadas as

exigéncias do edital, conforme orientacdes contidas no subitem 3.1.5

notadamente atendendo instrugées detalhadas nos subitens 3.1.5.1 e
3.1.5.2.

RODRIGGBARTH PEREIRA

PRESIDENTE DA GOMISSAO DE LICITACAO




Concorréncia n. 001/2022.

De  Valentina Schizzi Tiepo <assessoriajuridica@agenciatig.com.br>
Para <licitacao@otaciliocosta sc.gov.br>
Data 04-07-202215:33

E permitido que seja apresentado apenas um pendrive no Envelope n. 3 contendo os spots, jingles e videos do Repertério e Relatos de Solugdes de
Problemas de Comunicagao?

Att.




RESPOSTA AO QUESTIONAMENTO ENVIADO NO E-MAIL NA DATA 04-07-
2022 AS 15:33

E permitida que seja apresentado apenas um pendrive no envelope n° 3

contendo os spots, jingles e videos do Repertério e Relatos de Solugdes de

Problemas de Comunicagao?

De acordo com a cldusula 6.4 alinea b, quanto a apresentacéo do repertério, o

licitante pode apresentar a quantidade de pendrive de acordo com a sua
necessidade.

Otacilio Costa/SC, 05 de julho de 2022.

RODRIGO/GARTH PEREIRA
PRESIDENTE DA ISSAO DE LICITACAO



